
Projekt Delegacja polska w Międzynarodowej Komisji Nadzoru i Kontroli w Wietnamie w 

latach 1954-1973 w ramach programu Etiuda 6 Narodowego Centrum Nauki, 

realizowany w okresie październik 2018 – czerwiec 2019. 

 

Polski udział w wojnie wietnamskiej nadal jest tematem stosunkowo słabo zbadanym 

przez historyków. W szczególności dotyczy to udziału przedstawicieli PRL w pracach 

Międzynarodowej Komisji Nadzoru i Kontroli w Wietnamie (MKNiK), w skład której 

wchodziły ponadto delegacje Indii i Kanady. Tymczasem Polacy spędzili w ramach tej 

instytucji po obu strona 17 równoleżnika prawie 19 lat, na które przypadł także okres znany 

powszechnie jako wojna wietnamska, w samym zaś Wietnamie jako wojna amerykańska. Co 

więcej, w światowej historiografii tego konfliktu, zdominowanej przez badaczy 

amerykańskich, zapomniana pozostaje także sama Międzynarodowa Komisja Nadzoru i 

Kontroli, w większości prac wspominana tylko jako jeden z przykładów porażki Układów 

Genewskich z roku 1954. 

Naprzeciw tym brakom wychodzi moja praca doktorska obroniona w lutym 2020 roku, 

której napisanie wspomagał projekt Delegacja polska w Międzynarodowej Komisji Nadzoru i 

Kontroli w Wietnamie w latach 1954-1973 w ramach programu Etudia 6 NCN. Jest to 

kompleksowa monografia polskiej partycypacji w MKNiK w Wietnamie, opisująca nie tylko 

samą pracę w ramach tej instytucji, ale także tajne działania dyplomatyczne czy też pracę 

polskiego wywiadu wojskowego prowadzoną pod przykrywką Delegacji Polskiej. 

Przedstawiam funkcjonowanie Delegacji Polskiej, wskazując przy tym na rozdźwięk pomiędzy 

jej oficjalnymi i rzeczywistymi celami. Paraliż decyzyjny i pasywność, o które oskarżano 

MKNiK w Wietnamie, był bowiem w znacznym stopniu efektem rozmyślnych działań 

Polaków, chroniących swoich komunistycznych sojuszników z Wietnamu Północnego. 

W mojej dysertacji pochylam się zarówno nad kwestiami politycznymi jak i społecznymi. 

Z jednej bowiem strony czytelnik odnajdzie w niej funkcjonowanie Delegacji Polskiej w 

kontekście wydarzeń takich jak wojna wietnamska, rozłam radziecko-chiński, czy też relacji 

polsko-amerykańskich. Z drugiej strony, wiele uwagi poświęciłem także na przedstawienie 

wewnętrznego funkcjonowania polskiego przedstawicielstwa, począwszy od rekrutacji jego 

personelu, po codzienne bolączki Polaków na przysłowiowym drugim końcu świata, takie jak 

nieznajomość języka i obyczajów, problemy bytowe czy trudna komunikacja z rodzinami 

pozostawionymi w kraju. 

W pracy opisałem także funkcjonowanie całej Międzynarodowej Komisji Nadzoru i 

Kontroli w Wietnamie. Choć z upływem lat faktycznie traciła ona na znaczeniu, to jednak 

biorąc pod uwagę jej od początku skromne możliwości, MKNiK i tak pozostawała istotnym 

elementem indochińskiej układanki zadziwiająco długo. Liczę, że moja praca nie tylko wypełni 

istniejącą do tej pory lukę w historiografii wojny wietnamskiej oraz polskiej obecności w tej 

części globu, ale także stanie się punktem wyjścia do dalszych badań, związanych z polityką 

zagraniczną PRL względem tego rejonu świata. 

W ramach projektu odbyłem w roku 2019 czteromiesięczny staż naukowy w Institute for 

Peace and Conflict, Texas Tech University w Lubbock w Teksasie (USA), w trakcie którego 

prowadziłem badania w tamtejszym Vietnam Center and Sam Johnson Vietnam Archive, oraz 

uczestniczyłem w zajęciach dydaktycznych tamtejszego Department of History. 

Pośrednim efektem projektu jest także ukazanie się w roku 2021 książki bazującej na 

mojej pracy doktorskiej, wydanej przez szczeciński oddział Instytutu Pamięci Narodowej, pod 

tytułem Wielka improwizacja. Delegacja Polska w Międzynarodowej Komisji Nadzoru i 

Kontroli w Wietnamie w latach 1954-1973. 
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